incitamenta vitiorum et ipsa desideria vitiosa, non tamen omnia vitae iniquae vitia tribuenda sunt carni, ne ab his omnibus purgemus diabolum, qui non habet carnem. Etsi enim diabolum fornicator vel ebriosus vel si quid huius modi mali est, quod ad carnis pertinet voluptates, non potest dici, cum sit etiam talium peccatorum suaser et instigator occultus, est tamen maxime superbus atque invidus. Quae illum vitiositas sic obtinuit ut propter hanc esset in carceribus caliginosi huius aeris aeterno supplicio destinatus.

Haec autem vitia, quae tenent in diabolo principatum, carni tribuit apostolus, quam certum est diabolum non habere. Dicit enim inimicitias, contentiones, aemulationes, animositates, invidias opera esse carnis, quorum omnium malorum caput atque origo superbia est, quae sine carne regnat in diabolo. Quis autem illo est inimicior sanctis? Quis adversus eos contentiosior, animosior et magis aemulus atque invidus invenitur? At haec omnia cum habeat sine carne, quo modo sunt ista opera carnis nisi quia opera sunt hominis, quem, sicut dixi, nomine carnis appellat?

Non enim habendo carnem, quam non habet diabolum, sed vivendo secundum se ipsum, hoc est secundum hominem, factus est homo similis diabolo, quia et ille secundum se ipsum vivere voluit quando in veritate non stetit, ut non de Dei sed de suo mendacium loqueretur, qui non solum mendax verum etiam mendacii pater est. Primus est quippe men-

some incitements to vice and actual vicious desires, yet we must not attribute all the faults of a wicked life to the flesh; otherwise we exonerate the devil, who has no flesh, from blame in all these cases. We cannot, to be sure, maintain that the devil is guilty of fornication or intoxication or any other such vice involving carnal pleasures, though he is the hidden persuader and prompter even of such sins. On the other hand, he is exceedingly arrogant and envious, and this depravity has so taken possession of him that he is doomed for it to eternal punishment in the prison house of our murky air.

The following vices, moreover, which have primacy in the devil, are attributed by the Apostle to the flesh, though we may be sure that the devil has none. For the Apostle says that enmity, strife, jealousy, anger and envy are works of the flesh.¹ But the head and source of all these evils is pride,² and pride reigns without flesh in the devil. Who indeed shows more enmity than he to the saints? Who is found guiltier of strife or anger against them, of jealousy or envy toward them? But since he possesses all these vices without flesh, how can they be works of the flesh unless they are the works of man, to whom, as I said before, the term 'flesh' is applied as a designation?

It is not by having flesh, which the devil does not have, but by living according to his own self, that is, according to man, that man has become like the devil. For the devil too chose to live according to his own self when he did not adhere to the truth, and thus the falsehood that he told had its source not in God but in himself. The devil is not only a liar but also

¹ Cf. Galatians 5.19-21.

² See above, 12.6 (p. 25 and note 1).

titus, et a quo peccatum, ab illo coepit esse mendacium.

IV

Quid sit secundum hominem, quid autem secundum Deum vivere.

CUM ergo vivit homo secundum hominem, non secundum Deum, similis est diabolo, quia nec angelo secundum angelum, sed secundum Deum vivendum fuit, ut staret in veritate et veritatem de illius, non de suo mendacium loqueretur. Nam et de homine alio loco idem apostolus ait: *Si autem veritas Dei in meo mendacio abundavit.* Nostrum dixit mendacium, veritatem Dei.

Cum itaque vivit homo secundum veritatem, non vivit secundum se ipsum sed secundum Deum. Deus est enim qui dixit: *Ego sum veritas.* Cum vero vivit secundum se ipsum, hoc est secundum hominem, non secundum Deum, profecto secundum mendacium vivit, non quia homo ipse mendacium est, cum sit eius auctor et creator Deus, qui non est utique auctor creatorque mendacii, sed quia homo ita factus est rectus ut non secundum se ipsum sed secundum eum a quo factus est viveret, id est illius potius quam suam faceret voluntatem. Non ita vivere quem ad modum est factus ut viveret, hoc est mendacium.

Beatus quippe vult esse etiam non sic vivendo ut

¹ Cf. John 8.44.

² Romans 3.7.

³ John 14.6.

father of lies,¹ for he was the first to lie, and falsehood began with him even as did sin.

IV

What it means to live according to man and what to live according to God.

THEREFORE, when man lives according to man and not according to God, he is like the devil, for even an angel should have lived, not according to an angel, but according to God if he was to adhere to the truth and speak the truth that came from God and not the falsehood that came from himself. For the Apostle says elsewhere concerning man too: "But if through my falsehood God's truthfulness has abounded."² He speaks of falsehood as ours, but of truth as God's.

Consequently, when man lives according to truth, he does not live according to his own self but according to God. For it was God who said: "I am the truth."³ On the other hand, when he lives according to his own self, that is, according to man and not according to God, assuredly he lives according to falsehood. This does not mean that man himself is falsehood, since his author and creator is God, and God is certainly not the author and creator of falsehood. Rather it means that man was created right, in the sense that he was to live not according to his own self but according to his maker, that is, to do the latter's will instead of his own. Not to live after the fashion for which he was designed to live is falsehood.

Man has indeed a will to be happy even when he

possit esse. Quid est ista voluntate mendacius? Unde non frustra dici potest omne peccatum esse mendacium. Non enim fit peccatum nisi ea voluntate qua volumus ut bene sit nobis vel nolimus ut male sit nobis. Ergo mendacium est quod, cum fiat ut bene sit nobis, hinc potius male est nobis, vel cum fiat ut melius sit nobis, hinc potius peius est nobis. Unde hoc nisi quia de Deo potest bene esse homini, quem delinquendo deserit, non de se ipso, secundum quem vivendo delinquit?

Quod itaque diximus hinc extitisse duas civitates diversas inter se atque contrarias, quod alii secundum carnem, alii secundum spiritum viverent, potest etiam isto modo dici quod alii secundum hominem, alii secundum Deum vivant. Apertissime quippe [Paulus]¹ ad Corinthios dicit: *Cum enim sint² inter vos aemulatio et contentio, nonne carnales estis et secundum hominem ambulatis?* Quod ergo est ambulare secundum hominem, hoc est esse carnalem quod a carne, id est a parte hominis, intellegitur homo.

Eosdem ipsos quippe dixit superius animales quos postea carnales, ita loquens: *Quis enim scit, inquit, hominum quae sunt hominis nisi spiritus hominis qui in ipso est? Sic et quae Dei sunt nemo scit nisi spiritus*

¹ Paulus omitted in most MSS.

² sint omitted in V and one other MS. following the Greek text: sit one MS., Vulg.

does not live in a way that makes it possible for him to be so, but what is false than a will of that sort? Hence we may say without impropriety that every sin is a falsehood. For when a sin is committed, it is committed only because of the will that we have to fare well or not to fare ill. Consequently, the falsehood is this, that a sin is committed in order that we may fare well and the result is rather that we fare ill, or that a sin is committed in order that we may fare better and the result is rather that we fare worse. What is the reason for this except that a man's welfare comes from God, not from himself? But he foresakes God by sinning and sins by living according to his own self.

Consequently, my former statement, that the existence of two different and opposing cities is due to the fact that some people live according to the flesh and others according to the spirit,¹ may also be put in this way, that some people live according to man and others according to God. Paul told the Corinthians very plainly: "For while there is jealousy and strife among you, are you not of the flesh and behaving according to man?"² Thus, whether we say that a man is of the flesh or that he behaves according to man, the sense is the same because the flesh, that is, a part of man, means man himself.

Those very same people, whom the Apostle here called carnal, were just previously referred to as animal when he said: "For what person knows a man's thoughts except the spirit of the man which is in him? So also no one knows the thoughts of God except the spirit of God. Now we have received

¹ See above, 14.1 (p. 261).

² 1 Corinthians 3.3.

Dei. Nos autem, inquit, non spiritum huius mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis; quae et loquimur non in sapientiae humanae doctis verbis, sed doctis spiritu,¹ spiritualibus spiritualia comparantes. Animalis autem homo non percipit quae sunt spiritus Dei; stultitia est enim illi.

Talibus igitur, id est animalibus, paulo post dicit: *Et ego, fratres, non potui loqui vobis quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus;* et illud et hoc eodem loquendi modo, id est a parte totum. Et ab anima namque et a carne, quae sunt partes hominis, potest totum significari quod est homo. Atque ita non est aliud animalis homo, aliud carnalis, sed idem ipsum est utrumque, id est secundum hominem vivens homo, sicut non aliud quam homines significantur sive ubi legitur: *Ex operibus legis non iustificabitur² omnis caro sive quod scriptum est: Septuaginta quinque animae descenderunt cum Iacob in Aegyptum.* Et ibi enim per omnem carnem omnis homo et ibi per septuaginta quinque animas septuaginta quinque homines intelleguntur.

¹ doctis spiritu a few MSS. (cf. the Greek: διδακτοῖς πνεύματος): docti spiritu most MSS.: doctrina spiritu one MS., Vulg.

² iustificabitur some MSS., Vulg. (cf. the Greek: δικαιωθήσεται): iustificatur other MSS.

¹ So the RSV for *spiritualibus spiritualia comparantes* (cf. the Greek: πνευματικοῖς πνευματικὰ συγκρίνοντες). But the precise meaning of the phrase is not certain, and alternative versions

not the spirit of this world, but the spirit which is from God, that we might understand the gifts bestowed on us by God. And we impart this in words not taught by human wisdom, but taught by the spirit, interpreting spiritual truths to those who possess the spirit.¹ The animal man does not receive the gifts of the spirit of God, for they are folly to him.”²

It is to such people then, that is, to animal men, that he says a little later: “But I, brethren, could not address you as spiritual men, but as carnal men.”³ Both terms, animal and carnal, illustrate the same figure of speech, that is, the use of a part for the whole. For both the soul (*anima*) and the flesh, which are parts of man, can serve to indicate the whole which is man. And thus the animal man is not something different from the carnal man, but both are one and the same, that is, man living according to man. Similarly, the allusion is merely to men not only where we read: “No flesh will be justified by works of the law,”⁴ but also in the scriptural passage: “Seventy-five souls went down with Jacob into Egypt.”⁵ For in the former quotation, we take ‘no flesh’ to mean ‘no man,’ and in the latter, ‘seventy-five souls’ to mean ‘seventy-five men.’